
Delibera n° 181
del 3.2.2009

Oggetto : Indizione Procedura Aperta mediante Asta Elettronica per la fornitura di Specialità Medicinali
del  PHT  distribuiti  in  nome e  per  conto  dalle  Farmacie  convenzionate  e  dalle  Aziende
Sanitarie della Regione Sardegna.    

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗
Il Direttore Amministrativo

certifica
che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  03/02/2009 e
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione.
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗_____________________‗

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo:    Dott. Giovanni Maria Soro
Direttore Sanitario         :    Dott. Giuseppe Secchi

Su proposta del  Responsabile Unico di Procedimento 

Premesso
- che con la Deliberazione di Giunta della Regione Sardegna n. 38/8 del 8.7.2008 sono stati

rinnovati  gli  accordi  interessanti  gli  interventi  per  la  riqualificazione  dell’assistenza
farmaceutica  ed  il  contenimento  della  spesa,  ai  sensi  della  legge  405/2001,  e  che  il
medesimo atto deliberativo contempla, tra l’altro, l’acquisto ed erogazione dei farmaci del
PHT  (Prontuario  della  Distribuzione  Diretta  per  la  presa  in  carico  e  la  continuità
assistenziale  Ospedale  H  -  Territorio  T),  così  come  individuati  nell’allegato  B)  della
medesima deliberazione n. 38/8 del 8. 7.2008; 

- che la Regione Autonoma della  Sardegna ha disposto il  rinnovo degli  Accordi Quadro,
fino alla data del 31.7.2009, salvo eventuale rinnovo e/o proroga, dando continuità ad una
sperimentazione  avviata  con  il  precedente  Accordo  Quadro  cui  alla  Deliberazione
regionale n. 5/18 del 8.2.2006; 

- che  sono  interessati  all’Accordo  la  Regione  Sardegna,  la  Federfarma  Sardegna  e  le
Farmacie  convenzionate,  la  Distribuzione  Intermedia,  le  Aziende  Sanitarie  di  Sassari,
Olbia, Nuoro, Lanusei, Oristano, Sanluri, Carbonia e Cagliari; 

-che la citata deliberazione di Giunta 38/8, ha confermato l’Azienda Sanitaria di Cagliari nel
ruolo di Capofila.

Atteso
- che l’Azienda Capofila ha provveduto alla verifica del consumato storico e del fabbisogno

mensile  delle  otto  Aziende,  predisponendo  conforme  elaborato  denominato  “Scheda
Fabbisogno”, nel quale sono evidenziate le necessità delle singole Aziende e la sommatoria
di interesse regionale che costituisce la base di gara.

Ritenuto
- di  dover  procedere  secondo le  regole  dell’evidenza  pubblica,  in  conformità alle  direttive

dell’Unione Europea per l’acquisto di Farmaci;
- di ricorrere per un migliore risultato, anche in termini economici, alle modalità di cui all’art. 85

del D.Lgs. 163/2006 “Ricorso alle aste elettroniche” e alla conseguente aggiudicazione in
conformità all'art. 82 del medesimo D.Lgs. 163/2006 “Criterio del prezzo più basso”;

- di utilizzare il servizio di gestione della piattaforma telematica necessaria per la conduzione
della  presente  gara,  già  affidato,  con atto  n.  1398/27.10.2008,  all’Operatore  Economico
CSAmed di Cremona.

  

pg 1



Delibera n° 181
del 3.2.2009

Visti 
-    il Bando di gara, il Disciplinare ed i relativi allegati, che si uniscono sotto "A") e “B”) alla presente

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.
Tenuto Conto  
-    che il  valore complessivo presunto della  fornitura, considerata al periodo 31.7.2009,  così come

definito nella Deliberazione regionale 38/8 del 8.7.2008, ammonta a € 12.179.409,12 IVA esclusa. 
Dato Atto  
-   di  dover  dare  idonea  pubblicità  alla  gara in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.Lgs.  163/2006,

trasmettendo il Bando di gara alla Commissione Europea e provvedendo alla pubblicazione sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Italiana,  sul  «profilo  di
committente» della stazione appaltante “www.aslcagliari.it”, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture  e dei  Trasporti,  sul  sito  informatico  presso l’Osservatorio,  e  per  estratto,  su due
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale.

Ritenuta necessaria  
-    l’adozione del presente atto con il quale, relativamente alla procedura di gara per la fornitura di

specialità medicinali del PHT distribuiti in nome e per conto dalle Farmacie convenzionate e dalle
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna: 

� si  approvano  il  Bando,  il  Disciplinare  di  gara  ed  i  suoi  allegati  (Scheda  Fabbisogno,
Dichiarazione  Unica,  Identificativo  CIG e importo contributo  gara,  Garanzia  Provvisoria,  Patto
Anti-corruzione, Scheda Aspetti Tecnico-farmaceutici, Timing di gara); 

� si  dispone  che  apposito  “Seggio  di  gara”,  composto  dal  Presidente,  da  due testimoni  e  un
segretario verbalizzante, provveda 
1- alla fase di prequalificazione in seduta pubblica a: 

� accertamento  tempificazione  e  integrità  dei  plichi,  apertura  degli  stessi  e  verifica
dell’esistenza e della regolarità della documentazione prescritta; 

� sorteggio ex art. 48 D.Lgs. 163/2006, mediante procedura telematica;
2- alla fase finale di verifica delle offerte e alla aggiudicazione provvisoria della gara; 

� si incarica  la CSAmed di Cremona, quale gestore del sistema, dei servizi di conduzione tecnica
dei  sistemi  e  delle  applicazioni  informatiche  necessarie  al  funzionamento  delle  procedure
telematiche di acquisto;

� si  stabilisce  che  gli  Operatori  Economici,  ammessi  nella  seduta  pubblica,  presentino
telematicamente le offerte economiche, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. 163/2006, collegandosi
all’indirizzo, area riservata http://app.albofornitori.it/aslcagliari,secondo il calendario precisato
nel Timing di gara, gestito dalla CSAmed di Cremona, che provvederà, in conformità alla norme
vigenti,  a tutte le operazioni  relative alla  formazione della graduatoria  finale di aggiudicazione
provvisoria e fornendo, in automatico, conforme verbale di tutte le operazioni di gara registrate
dal sistema informativo. 

Vista
-    la Legge 241/1990 smi 
-    il D.P.R. 101/2002
-    la L.R. 10/1997, L.R. 10/2006, L.R. 5/2007
-    il D.Lgs. 163/2006 smi.

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

  

pg 2



Delibera n° 181
del 3.2.2009

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa:
1.     di indire  gara d’appalto con procedura aperta per la fornitura di specialità medicinali del

PHT (Prontuario  della  Distribuzione  Diretta  per  la  presa in  carico e la  continuità  assistenziale
Ospedale H - Territorio T) distribuiti in nome e per conto dalle Farmacie convenzionate e dalle
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, con validità contrattuale al 31.7.2009, salvo eventuale
rinnovo e/o proroga, come da Deliberazione regionale 38/8 del 8.7.2008;

2.    di ricorrere  ad Asta Elettronica, cui all’art. 85 del D.Lgs. 163/2006, utilizzando quale criterio
di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 18
1b, della L.R. 5/2007;

3.    di  approvare  il  Bando  di  gara  e  il  Disciplinare  di  Gara,  composto  da  un  Disciplinare
Amministrativo, un Disciplinare Tecnico, un Disciplinare Telematico, unitamente ai rispettivi allegati
in  numero  complessivo  di  7  (sette)  comprendenti:  Scheda  Fabbisogno,  Dichiarazione  Unica,
Identificativo CIG e importo contributo gara, Garanzia Provvisoria, Patto Anti-corruzione, Scheda
Aspetti Tecnico-farmaceutici, Timing di gara. 
Il tutto unito sotto le lett. A) e B) agli effetti formali e sostanziali;

4.    di dare atto  che la presunzione di spesa è pari a € 12.179.409,12 IVA esclusa;
5.    di provvedere  ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006, alla trasmissione dell’Avviso di Gara

e  del  Bando  alla  Commissione  Europea  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Comunità  Europea,  di  provvedere  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Italiana,  sul  sito
informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito  informatico  presso
l’Osservatorio,  sul  «profilo  di  committente»  della  stazione  appaltante  www.aslcagliari.it  e,  per
estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

6.    di costituire, apposito “Seggio di gara” composto da un Dirigente dell’Azienda Capofila o da
un Dirigente di altra Azienda che ha sottoscritto l’Accordo Attuativo, o dallo stesso Responsabile
Unico  di  Procedimento  con  le  funzioni  di  Presidente  e  da  due  testimoni  e  un  segretario
verbalizzante;  

7.    di  incaricare  la  CSAmed di  Cremona  dei  servizi  di  conduzione  dei  sistemi  e  delle
applicazioni  informatiche  necessarie  al  funzionamento  delle  procedure  telematiche,  fino  alla
formazione della graduatoria finale di aggiudicazione  provvisoria, fornendo infine, in automatico,
apposito verbale concernente tutte le operazioni di gara registrate dal sistema informatico;

8.    di  disporre  che  gli  Operatori  Economici  ammessi  nella  seduta  pubblica,  presentino
telematicamente   le offerte economiche, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 163/2006, collegandosi
all’indirizzo, area riservata  http://app.albofornitori.it/aslcagliari gestito dalla CSAmed di Cremona,
che provvederà a porre in essere tutte le attività ed incombenze già affidate;    

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
dott. Giovanni Maria Soro dott. Giuseppe Secchi 

Il Direttore Generale
dott. Benedetto Barranu 

  

pg 3



Delibera n° 181
del 3.2.2009

       RUP/Mallica ______________

  

pg 4


